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Pro du cen ci dóbr kon sump cyj nych i prze my sło wych we
współ pra cy ze swo imi kon tra hen ta mi wy ko rzy stu ją naj czę -
ściej zróż ni co wa ne, sa mo dziel nie zde fi nio wa ne i utwo rzo -
ne pro ce sy, pro ce du ry i roz wią za nia tech nicz ne, ma ją ce wspie -
rać ob słu gę za ku pów oraz sprze da ży. Wy ko rzy stu ją w tym
ce lu róż ne me to dy wy mia ny in for ma cji (na przy kład e -ma il,
sie ci ty pu extra net, EDI, róż ne ozna cze nia iden ty fi ka cyj ne,
no śni ki tych ozna czeń itp.), a tak że roz wią za nia wła sne, usta -
lo ne osob no z każ dym z kon tra hen tów (za zwy czaj spe cy ficz -
ne dla po sia da nych sys te mów in for ma tycz nych). W ogól nym
ob ra zie sce ny biz ne so wej współ pra cy przed się biorstw oraz
w ska li każ de go z nich, sy tu ację moż na opi sać na stę pu ją co:
● po dob ne pro ce sy biz ne so we współ pra cu ją cych przed się -

biorstw re ali zo wa ne są czę sto w od mien ny, nie efek tyw ny
spo sób, nie wy ni ka ją cy na przy kład z chę ci osią gnię cia prze -
wa gi kon ku ren cyj nej

● pro ce sy wy mia ny i prze twa rza nia in for ma cji w pro ce sach
współ pra cy re ali zo wa ne są lo kal nie, rów nież w od mien ny,
niż u part ne ra, spo sób

● tech no lo gie wy mia ny in for ma cji są zróż ni co wa ne, naj czę ściej
nie kom pa ty bil ne z tech no lo gią part ne ra han dlo we go

● wdro żo ne roz wią za nia ma ją cha rak ter lo kal ny, nie są roz -
wią za nia mi zgod ny mi ze stan dar da mi opra co wa ny mi do te -
go ce lu

● lo kal nie wdro żo ne roz wią za nia nie są ska lo wal ne – nie moż -
na ich roz sze rzyć na współ pra cę z in ny mi part ne ra mi biz -
ne so wy mi bez kosz tow nych uzgod nień i zmian w po sia da -
nej in fra struk tu rze in for ma tycz nej.

Sy tu acja ta ka jest szcze gól nie wi docz na w ob sza rze współ -
pra cy po mię dzy pro du cen ta mi i ich do staw ca mi, okre śla nym
ja ko ob szar ty pu upstre am (w od róż nie niu od ob sza ru do wn -
stre am – obej mu ją ce go współ pra cę pro du cen ta z je go od bior -
ca mi).

Jak le piej i ta niej współ pra co wać w za opa trze niu

Kil ka lat te mu (2003) gru pa pro du cen tów dóbr kon sump cyj -
nych oraz ich do staw ców po sta no wi ła opra co wać wspól ne za -
sa dy in te gra cji łań cu chów do staw mię dzy pro du cen ta mi i ich
do staw ca mi, nie wy ma ga ją cych ini cjo wa nia kosz tow nych i cza -
so chłon nych pro jek tów in for ma tycz nych osob no z każ dym
z part ne rów. Gru pa ta roz po czę ła opra co wy wa nie mo de lu
współ pra cy w ob sza rze upstre am, ofe ru ją ce go zbiór uzgod nio -
nych mo de li (sce na riu szy) prze bie gu pro ce sów biz ne so wych
oraz prze pły wu in for ma cji wspie ra nej przez elek tro nicz ne ko -
mu ni ka ty (wy ko rzy stu ją cych stan dar dy GS1), umoż li wia ją cych
utwo rze nie i utrzy ma nie in te gra cji współ pra cu ją cych przed -
się biorstw.

Or ga ni za cja GS1 zna czą co wspie ra im ple men ta cję tych roz -
wią zań, zaj mu jąc się mię dzy in ny mi: po wią za niem stan dar -
dów iden ty fi ka cyj nych GS1 z ko mu ni ka cją elek tro nicz ną,

wspie ra niem wdro żeń mo de lu upstre am oraz roz wo ju me tod
wdra ża nia ko mu ni ka tów elek tro nicz nych. Obec nie to roz wią -
za nie jest ofe ro wa ne przed się bior stwom w wie lu kra jach,
w któ rych są obec ne jej przed sta wi ciel stwa (148 państw). Naj -
więk szy do ro bek i efek ty wdro żeń od no to wa no w Au stra lii,
Da nii, Fran cji, Wiel kiej Bry ta nii, Ir lan dii, Niem czech oraz
w USA.

Upstre am – ko rzy ści dla przed się biorstw

Na pod sta wie wy ni ków wdro żeń w przed się bior stwach z gru -
py naj więk szych pro du cen tów dóbr kon sump cyj nych i ich do -
staw ców, sy gna li zo wa ne przez te fir my ko rzy ści wy ni ka ją ce
z wdro że nia ustan da ry zo wa nych roz wią zań są na stę pu ją ce:
1.Szyb sza in te gra cja z no wy mi part ne ra mi (do staw ca mi) – re -

duk cja cza su o 75%
2.Ob ni że nie kosz tów IT: 

● w fa zie in te gra cji: zmniej szo ne kosz ty wdro że nia i szko -
le nia per so ne lu biz ne so we go oraz IT

● w fa zie eks plo ata cji: kosz ty współ pra cy ob ni żo ne dzię ki
eli mi na cji wie lu nie stan dar do wych pro ce dur i in ter fej sów
współ pra cy elek tro nicz nej

3.Po sze rze nie za kre su współ pra cy pro du cen tów z do staw ca -
mi: zwięk szo ny wskaź nik zwro tu z in we sty cji (ROI) dzię ki
zdol no ści do roz sze rza nia stan dar do wej współ pra cy z wie -
lo ma no wy mi part ne ra mi biz ne so wy mi.

GS1 Pol ska ja ko or ga ni za cja człon kow ska GS1 bie rze udział
w mię dzy na ro do wych pra cach nad roz wo jem mo de lu upstre -
am, przede wszyst kim jed nak re ali zu je dzia ła nia w ra mach po -
pu la ry za cji i im ple men ta cji te go roz wią za nia w Pol sce, zgod -
nie z wy tycz ny mi oraz do bry mi prak ty ka mi wy pra co wa ny mi
glo bal nie.

Bez płat ne usłu gi do rad cze dla przed się biorstw

In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia ofe ru je Pań stwu swo je
bez płat ne usłu gi do rad cze w ob sza rze elek tro nicz nej wy mia -
ny da nych (EDI) oraz za awan so wa nych sys te mów wspar cia
współ pra cy w łań cu chach do staw (EDI plus ety kie ty lo gi stycz -
ne z za sto so wa niem iden ty fi ka to rów GS1). W ra mach pla no -
wa nych dzia łań prze wi dy wa ne są dwa ty py usług:
1)prze pro wa dze nie Au dy tu Tech no lo gicz ne go (AT) po le ga ją -

ce go na oce nie po ten cja łu i po trzeb tech no lo gicz nych
przed się bior cy, moż li wo ści i po trzeb w za kre sie roz wo ju wy -
twa rza nych pro duk tów lub usług, w tym w szcze gól no ści
w ob sza rach ob ję tych pro gra mem GS1 Upstre am In te gra tion
prze pro wa dze nie pro ce su Trans fe ru Tech no lo gii (TT)
obejmu ją ce go w szcze gól no ści:
– ana li zę, mo de lo wa nie lub ko rek tę pro ce sów biz ne so wej

współ pra cy pro du cen ta z do staw cą zgod nie z za sa da mi
GS1

Upstream – obszar niewykorzystanych możliwości

Ta de usz Rud nic ki
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Polska
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– do radz two przy wdro że niu pro ce sów we dług wy tycz nych
GS1 

– wspar cie i do radz two przy za ku pie nie zbęd nych roz wią -
zań tech no lo gicz nych.

Obie usłu gi mo gą być świad czo ne nie za leż nie od sie bie lub
ja ko usłu gi po łą czo ne. Usłu gi świad czo ne bę dą nie od płat nie,
jed nak że wa run kiem ich otrzy ma nia jest pod pi sa nie przez
przed się bior cę za świad cze nia o otrzy ma nej po mo cy de mi ni -
mis, wy sta wio ne go przez ILiM. Do dat ko wo wa run kiem ko niecz -
nym wy ko na nia usłu gi trans fe ru tech no lo gii (TT) bę dzie re ali -
za cja trans fe ru (za ku pu ob cej lub wdro że nia wła snej) no wej
tech no lo gii u przed się bior cy. Mak sy mal ne war to ści świad czo -
nych usług wy no szą: dla usłu gi au dy tu tech no lo gicz ne go (AT)
– 3 500 zł.; dla usłu gi trans fe ru tech no lo gii (TT) – 35 000 zł.
Dzia ła nia ILiM są re ali zo wa ne w ra mach pro jek tu sys te mo we -
go „Roz wój usług do rad czych o cha rak te rze pro in no wa cyj nym
świad czo nych przez ośrod ki KSI”, or ga ni zo wa ne go przez Pol -
ską Agen cję Roz wo ju Przed się bior czo ści w la tach 2009
– 2011.

Pierw sze bez płat ne usłu gi do rad cze w Pol sce 

Bez płat ne usłu gi do rad cze ILiM, świad czo ne w ra mach pro -
jek tu sys te mo we go PARP, do ty czą róż nych dzie dzin dzia łal -
no ści go spo dar czej. Ich wspól nym mia now ni kiem jest do radz -
two mię dzy in ny mi w dzie dzi nie elek tro nicz nej wy mia ny da nych
(EDI), współ pra cy przed się biorstw w łań cu chach do staw z wy -
ko rzy sta niem no wo cze snych tech no lo gii (w tym: współ pra cy
na za sa dach okre ślo nych przez GS1, wdra ża nia stan dar dów GS1

na rzecz po pra wy pro ce sów lo gi stycz nych oraz bez pie czeń -
stwa pa cjen ta w służ bie zdro wia, sys te mów śle dze nia to wa -
rów w do sta wach żyw no ści i far ma cji – tra ce abi li ty).

Pierw sze umo wy na świad cze nie bez płat nych usług ILiM
w ob sza rze współ pra cy przed się biorstw we dług za sad GS1
w 2009 ro ku zo sta ły za war te z dwo ma przed się bior stwa mi.
Usłu ga Au dy tu Tech no lo gicz ne go zo sta ła za war ta we wrze -
śniu 2009 ro ku z fir mą Farm Fri tes Po land SA w Lę bor ku, jed -
ną z naj no wo cze śniej szych wy twór ni fry tek w Eu ro pie. Obej -
mu je mię dzy in ny mi ana li zę pro ce sów przed się bior stwa we
współ pra cy z kon tra hen ta mi i oce nę bie żą cej zdol no ści do re -
ali za cji pro ce sów współ pra cy zgod nie z za sa da mi okre ślo ny -
mi przez GS1. Wy ni kiem koń co wym Au dy tu jest opra co wa -
nie za wie ra ją ce re ko men da cję dzia łań ko rek cyj nych w za kre sie
ba da nych pro ce sów oraz wy tycz ne w za kre sie wdro że nia pro -
ce sów i tech no lo gii re ali zu ją cych za sa dy współ pra cy han dlo -
wej we dług wska za nych w pro gra mie mo de li. Ko lej na usłu -
ga, zre ali zo wa na przez ILiM w 2009 ro ku, do ty czy Trans fe ru
Tech no lo gii. Usłu ga świad czo na na rzecz Za kła du Two rzyw
Sztucz nych PO LI w Ino wro cła wiu prze wi du je wy ko na nie: szcze -
gó ło wej ana li zy pro ce su współ pra cy do staw cy z od bior cą, re -
ko men da cję roz wią zań i spe cy fi ka cję wy ma gań tech nicz nych
zgod nych z GS1, re ko men da cję ewen tu al nych zmian w sys -
te mie in for ma tycz nym, wspar cie ne go cja cji z part ne ra mi han -
dlo wy mi w za kre sie wdro że nia współ pra cy opar tej na stan -
dar dach glo bal nych, opra co wa nie pro jek tu tech nicz ne go
wdro że nia pla no wa nych roz wią zań lo gi stycz nych w ma ga zy -
nach, pro duk cji oraz dys try bu cji ZTS PO LI, wdro że nie lub
wspar cie wdro że nia pro jek to wa nych tech no lo gii.

Krzysz tof Fi coń
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Prof. Krzysz to fa Fi co nia nie mu szę
przed sta wiać na szym Czy tel ni kom, gdyż
jest on w bran ży do sko na le zna ny. Jest on
m.in. au to rem ta kich ksią żek, jak: „Ele men -
ty mi kro eko no mi ki”, „Lo gi sty ka ope ra -
cyj na”, „Ba da nia ope ra cyj ne sto so wa ne.
Mo de le i apli ka cje”, „Za rys mi kro lo gi sty -
ki”, „In ży nie ria za rzą dza nia kry zy so we go.
Po dej ście sys te mo we”, czy „Lo gi sty ka
eko no micz na. Pro ce sy lo gi stycz ne”. Tym
ra zem Au tor pro po nu je nam mo no gra fię
„Lo gi sty kę tech nicz ną. In fra struk tu rę lo gi -
stycz ną”, zło żo ną z pię ciu roz dzia łów,
oma wia ją cych ko lej no: pro ce sy i sys te my
lo gi stycz ne, in fra struk tu rę sys te mów trans -
por to wych, in fra struk tu rę sys te mów ma -
ga zy no wych, in fra struk tu rę sys te mów

opa ko wa nio wych, a tak że in fra struk tu rę
sys te mów prze twa rza nia da nych. 

Książ ka sta no wi pew ne kom pen dium
wie dzy w tym za kre sie, a roz dzia ły są za -
opa trzo ne na koń cu w py ta nia kon tro l ne.
W roz dzia le wstęp nym zo sta ły na to miast
roz pa trzo ne pod sta wo we pro ble my me -
to do lo gicz ne ba da nia oraz opty ma li za cji

pro ce sów i sys te mów lo gi stycz nych.
Książ kę za my ka dwu czę ścio wy aneks
z cha rak te ry sty ką lo gi stycz ną pol skie go
sys te mu trans por to we go (stan na 2008 r.),
z po dzia łem na po szcze gól ne ga łę zie
trans por to we i ogól nym wpro wa dze niem
w pro ble ma ty kę funk cjo no wa nia świa to -
we go sys te mu stan dar dów te le in for ma -
tycz nych. 

„Lo gi sty ka tech nicz na. In fra struk tu ra
lo gi stycz na” sta no wi dru gą część cy klu wy -
daw ni cze go (pierw szą by ła „Lo gi sty ka
eko no micz na. Pro ce sy lo gi stycz ne”) i w za -
mie rze niu Au to ra jest ad re so wa na za -
rów no do stu den tów lo gi sty ki, jak i do
prak ty ków oraz me ne dże rów, od po wia da -
ją cych za pod no sze nie efek tyw no ści,
a tak że mi ni ma li zo wa nie kosz tów pro ce -
sów lo gi stycz nych. Ale moż na ją tak że po -
le cić wszyst kim za in te re so wa nym za gad -
nie nia mi sze ro ko ro zu mia nej lo gi sty ki,
trans por tu i ma ga zy no wa nia, zwra ca jąc
uwa gę m.in. na omó wio ne przez K. Fi co -
nia za gad nie nia „opa ko wa nio we”, tak
istot ne, choć nie za wsze do ce nia ne na le -
ży cie przez wie lu in nych Au to rów. 

Iwo No wak


